
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 397/2024 
 
OGGETTO: PNRR M4. C1. I1.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LAS.22.00017.SER.00001 - PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO 
KLEE PAUL / BARABINO NICOLA DI VIA G. MAGGIO 11, GENOVA. CUP D35E22000030006 
CIG 9685187526. PRESA D'ATTO CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA' DEL 
SERVIZIO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_229_2024.docx  
Hash: 
87C019DC56022F881C2092A8D0D674C5B814CDE7753AD758A50BCFE50AFDBA308BDD9CD945BE6
87E8D1B4773A01DD97A9E664E09A3267C259FD154DA42AEB3E8  
 
Nome file allegato: CERTIFICATO VERIFICA CONFORMITA SERVIZIO SER.22.00001.pdf.p7m  
Hash: 
0643249038BCC5712F64753DC932AE4A90634520DCA1C475D0707A56B6E8CC3FB8C2021E69ABFEF
8257CA539556591FB34A08C58A9BC70303CECB081A02946AF  
 
Nome file allegato: LETTERA_PROT_2024_5416.pdf.p7m  
Hash: 
E34A5C4293FE7A1A9035789C2AE95999C262F05539B11E6FCEC393073F231B7B3EB9897FEE618686
16B8BC320C86097A4E18934329ADE7933460335768EF0EE0  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 229 Anno 2024  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole    

   
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto Dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

pag. 1/4 

Atto N. 397/2024 
 

Oggetto: PNRR M4. C1. I1.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LAS.22.00017.SER.00001 - PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA 
SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / BARABINO NICOLA DI VIA G. 
MAGGIO 11, GENOVA. CUP D35E22000030006. PRESA D'ATTO CERTIFICATO DI 
VERIFICA DI CONFORMITA' DEL SERVIZIO. 

 
 
In data 19/02/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
alla realizzazione ex-novo di una palestra polivalente a servizio dell’Istituto Scolastico Klee-
Barabino ad oggi sprovvisto di spazi atti ad ospitare tale funzione; 
 
Atteso che l’intervento è finanziato interamente per l’importo complessivo di Euro 1.200.000,00 da 
fondi PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole” - D.MIUR n. 343 del 02 dicembre 2021;  
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 229 Anno 2024  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole    

   
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto Dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

pag. 2/4 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2168/2022 del 29/09/2022 di nomina dell’Ing. Angelo Allodi a 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Premesso che: 

 con atto dirigenziale n. 612/2023 del 17/03/2023 è stata affidato al costituendo RTP composto 
da: ing. Daniele Canale, Rocca Bacci Associati Snc e Studio 4 Architetti Associati il servizio 
“PNRR M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 – progettazione esecutiva dell'intervento di 
realizzazione di nuova palestra scolastica per l'istituto Klee Paul / Barabino Nicola. CUP 
D35E22000030006 - CIG 9685187526 per un importo di € 104.995,80 (oneri fiscali e 
previdenziali inclusi)”; 

 il contratto è stato sottoscritto in data 25.05.2023 con Scrittura Privata prot. n. 29940/2023; 
 
Visto il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio trasmesso con nota prot. 5416 del 
25/01/2024, emesso dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, sottoscritto dal Responsabile del 
Procedimento e dall’Operatore Economico, documento presente agli atti della pratica; 
 
Atteso che le prestazioni eseguite e contabilizzate sono così ripartite: 

Importo prestazioni 
contrattualizzate  
(al netto del ribasso d’asta) 

Imponibile 
Oneri 

previdenziali 
4% 

IVA 22% Importo IVA 
compresa 

Importo contrattuale 82.752,05 3.310,08 18.933,67 104.995,80 

Importi prestazioni eseguite e contabilizzate 

1 Anticipazione 24.825,62 993,02 5.680,10 31.498,74 

2 1^ SAS 17.377,93 695,12    3.976,07  22.049,11 

3 2^ SAS  17.377,93 695,12     3.976,07  22.049,11 

4 Rata di saldo 23.170,57 926,82   5.301,43  29.398,82 

Importo Totale finale prestazioni 
eseguite e contabilizzate 82.752,05 3.310,08 18.933,67 104.995,80 

 
  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 229 Anno 2024  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole    

   
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto Dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

pag. 3/4 

Vista la documentazione relativa alla contabilità finale, si prende atto del saldo finale di € 
23.170,57 oneri previdenziali e IVA esclusi (€ 29.398,82 oneri previdenziali e IVA inclusi) nei 
confronti di RTP composto da: ing. Daniele Canale, Rocca Bacci Associati Snc e Studio 4 Architetti 
Associati, per le prestazioni eseguite e contabilizzate, come di seguito evidenziato: 

Importo netto da liquidare  €  23.170,57 

Oneri previdenziali al 4%  €       926,82 

Imponibile €  24.097,39 
IVA 22%  €    5.301,43 

Totale importo €  29.398,82 
 
Dato atto che, ai fini della liquidazione del saldo finale, occorre utilizzare il seguenti impegno di 
spesa, capitolo 04022.02.2003979 n.  2008/2023 per € 29.398,82; 
 
Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta Ing. Angelo Allodi, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 
- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000; 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 229 Anno 2024  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole    

   
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto Dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

pag. 4/4 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 
 

DISPONE 
 
1) di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità del Servizio, relativo al “PNRR 

M4.C1.I3.3 LAS.22.00017.SER.00001 - Progettazione Esecutiva dell’intervento di 
realizzazione di nuova palestra scolastica per l’Istituto Klee Paul / Barabino Nicola di 
Via G. Maggio 11, Genova. CUP D35E22000030006 CIG 9685187526; 

 
2) la liquidazione ed il pagamento della rata di saldo di € 23.170,57 oneri previdenziali e IVA 

esclusi (€ 29.398,82 oneri previdenziali e IVA inclusi), previa presentazione di garanzia 
fideiussoria di € 24.291,01 (comprensiva degli interessi legali) con validità fino al termine del 
secondo anno a partire dalla data di emissione del Certificato di Conformità del Servizio, 
all’operatore economico RTP composto da: ing. Daniele Canale, Rocca Bacci Associati Snc e 
Studio 4 Architetti Associati imputata come da prospetto contabile in calce al presente 
provvedimento; 

 
3) di dare atto che la garanzia fideiussoria relativa alla rata di saldo è automaticamente 

svincolata con l’avvenuta definitività del certificato di conformità del servizio ai sensi dell’art. 
102 co. 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 
4) di inviare copia del presente atto all’operatore economico aggiudicatario RTP composto da: 

ing. Daniele Canale, Rocca Bacci Associati Snc e Studio 4 Architetti Associati per gli ulteriori 
adempimenti; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

d.lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
6) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 

sui contratti pubblici;  
 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-
line di Città Metropolitana di Genova 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 229/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: PNRR M4. C1. I1.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
- LAS.22.00017.SER.00001 - PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / 
BARABINO NICOLA DI VIA G. MAGGIO 11, GENOVA. CUP D35E22000030006 CIG 
9685187526. PRESA D'ATTO CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA' DEL 
SERVIZIO 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

04022.0
2  

0  20039
79 

+ 29.398,82    2008 2023    D35E
22000
03000

6 

9685
1875

26 

Note: Rata di Saldo RTP Ing Daniele Canale, Rocca Bacci Associati snc, Studio 4 Architetti Associati 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 29.398,82  

 
Genova li, 21/02/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 397 del 19/02/2024 
 

UFFICIO 
Servizio Edilizia e patrimonio 

Ufficio Contabile e amministrativo 
 
 
 

Oggetto: PNRR M4. C1. I1.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LAS.22.00017.SER.00001 - PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA 
SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / BARABINO NICOLA DI VIA G. 
MAGGIO 11, GENOVA. CUP D35E22000030006 CIG 9685187526. PRESA D'ATTO 
CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA' DEL SERVIZIO 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 21/02/2024 al 07/03/2024 per 15gg. consecutivi con numero: 283/2024 
 
 
 
Genova li, 08/03/2024 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


